
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD
_____________________________________________________________________

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PROGRAD Nº 45 DE 01 DE JULHO DE 2021

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS REFERENTE
AO PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA DE MONITORIA COM BOLSA E
VOLUNTÁRIA PARA O PERÍODO LETIVO 2021-1 NO REGIME ACADÊMICO

EMERGENCIAL POR MODALIDADES E FASES (RAEMF)

 REFERENTE AO EDITAL DE DIVULGAÇÃO PROGRAD Nº 09 DE 07 DE JUNHO DE
2021

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO,  da  Fundação  Universidade  Federal  da
Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitora da
UFGD n(os) 538, de 12/06/2015, e 617, de 17/06/2019, e considerando o disposto no Edital  de
abertura PROGRAD nº 09 de 07/06/2021, RESOLVE: 

I. Divulgar, conforme o Anexo I, a análise dos recursos interpostos referente aos planos de atividade
inscritos para participar do Programa Monitoria com bolsa 2021-1 no RAEMF, conforme  Edital de
Abertura PROGRAD nº 09/2021.
II.  Divulgar,  conforme  o  Anexo  II,  a  análise  dos  recursos  interpostos  referente  aos  planos  de
atividade inscritos para participar do Programa Monitoria voluntária 2021-1 no RAEMF, conforme
Edital de Abertura PROGRAD nº 09/2021.

Selma Helena Marchiori Hashimoto
Pró-Reitora de Ensino de Graduação 

1

http://portal.ufgd.edu.br/


Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD
_____________________________________________________________________

Anexo I – Resultado da  análise dos recursos interpostos referente aos planos de atividade
inscritos para participar do Programa Monitoria com bolsa 2021-1 no RAEMF, conforme
Edital de Abertura PROGRAD nº 09/2021.

UA Disciplina Curso Professor Situação

FCBA CITOLOGIA ZOOTECNIA
JAQUELINE 
FERREIRA CAMPOS

DEFERIDO

FCBA
BIOTECNOLOGIA NO 
CONTROLE DE PRAGAS

BIOTECNOLOGIA
MARCOS GINO 
FERNANDES

DEFERIDO

FCBA GENÉTICA GERAL BIOTECNOLOGIA
ALEXEIA 
BARUFATTI

DEFERIDO

FCBA ECOLOGIA AGRONOMIA 
ANDERSON 
FERREIRA

DEFERIDO

FCBA
ANÁLISE AMBIENTAL 
DO MEIO BIÓTICO – 
FAUNA

GESTÃO 
AMBIENTAL

MÁRCIA REGINA 
RUSSO

DEFERIDO

FCBA ZOOLOGIA BIOTECNOLOGIA
MÁRCIA REGINA 
RUSSO

DEFERIDO

FCBA
MORFOFISIOLOGIA 
CELULAR COMPARADA

CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS

MÔNICA MARIA 
BUENO DE 
MORAES

DEFERIDO

FCBA

PRÁTICA DE ENSINO II: 
TEORIAS DE 
APRENDIZAGEM E 
SABERES DOCENTES

CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS

DIEGO MARQUES 
DA SILVA 
MEDEIROS

DEFERIDO

Anexo II – Resultado da análise dos recursos interpostos referente aos planos de atividade
inscritos para participar do Programa Monitoria voluntária 2021-1 no RAEMF, conforme
Edital de Abertura PROGRAD nº 09/2021.

UA Disciplina Curso Professor Situação

FCBA
CORPO, SAÚDE E 
SEXUALIDADE

CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS

JOSEANA STECCA 
FAREZIM KNAPP

DEFERIDO

FCBA PRÁTICA DE ENSINO 
IV: DIDÁTICA, 
PLANEJAMENTO E 
AVALIAÇÃO NO 

CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS

JOSEANA STECCA 
FAREZIM KNAPP

DEFERIDO

2

http://portal.ufgd.edu.br/


Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD
_____________________________________________________________________

ENSINO DE CIÊNCIAS E
BIOLOGIA

FCBA
BIOTECNOLOGIA 
ANIMAL BIOTECNOLOGIA

ALEXEIA 
BARUFATTI

DEFERIDO

FAEN
DESENHO 
ARQUITETÔNICO ENGENHARIA CIVIL

LILIANE 
RODRIGUES 
CONGRO DA 
ROCHA

DEFERIDO

3

http://portal.ufgd.edu.br/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 01/07/2021

EDITAL Nº 48/2021 - PROGRAD (11.01.13) - PROGRAD (11.01.13) 
(Nº do Processo: 23005.015029/2021-84) 

 (Assinado digitalmente em 01/07/2021 02:08 )
SELMA HELENA MARCHIORI HASHIMOTO

PRO-REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PROGRAD(11.01.13)

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 48 2021 EDITAL 01/07/2021 18216b05ec

http://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

